Se ci riferiamo ai grammatici latini di questo periodo (*gramm. rom. frag.* Lipsia. 1907) cotesta struttura sistematica appare anche in essi ben chiara.

Si prenda ad esempio Varrone: i resti che delle opere varroniane sono a noi pervenuti mostrano tutti la struttura del sistema.

*...ut Varroni placet, ars grammatica, quae a nobis litteratura dicitur, scientia est eorum quae a poetis historicis oratoribusque dicuntur ex parte maiore, eius praecipua officia sunt quattuor, ut ipsi placet, scribere, legere, intelligere, probare* (Mar. Viet. p. 4, 4).

*Grammaticae officiae, ut adserit Varro, constant in partibus quattuor, lectione, enarratione, emandatione, iudicio. Lectio est varia cuiusque scripti enuntiatio serviens dignitati personarum exprimensque animi habitum, cuiusque. Enarratio est etc.* (Diom. p. 426, 21) *Grammaticae initia ab elementis surgunt, elementa figurantur, in litteras, litterae in syllabas, syllabis comprehenditur dictio, dictiones conunguntur in partes orationis, partibus orationis consummatur oratio, oratione virtus ornatur, virtus ad evitanda vitia exercetur* (Diom. p. 426, 32).

*Litterarum partim sunt et dicuntur ut a et b; partim dicuntur neque sunt ut h et x; quaedam neque sunt neque dicuntur ut φ et ψ* (Ann. Cornut. apud Cassiod. orth. p. 153, 1) *quot sunt prosodiae dicendum est. Athenodorus duas esse prosodias putavit, unam inferiorem, alteram superiorem etc.*

Le citazioni potrebbero continuare: la lettura, poi, dei libri V-X *de lingua latina* conferma pienamente che Varrone usa, per la costruzione delle sue opere, gli strumenti dell'arte dialettica.

E quello che si dice per Varrone si ripeta tanto per i grammatici che lo precedono quanto per quelli che lo seguono.

L'*Ars grammatica* venne sempre meglio costituendosi in sistema fino a raggiungere l'ampiezza e l'organicità del sistema a noi tramandato da Carisio.

§ 13. Quanto abbiamo detto per la retorica e per la grammatica può e deve ripetersi per tutte le altre *artes* (musica, geometria, astronomia etc.). I trattati greci di geometria (si pensi agli elementi di Euclide), di musica (si pensi ancora ad Euclide), di astronomia etc. circolavano largamente nel mondo romano di questo periodo.

Un magnifico esempio di *ars costruita* appunto come un *corpus* organico di dottrina ci è offerto dall'opera di Vitruvio (*de architectura* libri X) che nasce in un'epoca di poco posteriore alla nostra.

Il compito che Vitruvio si prefigge è appunto quello di comporre una trattazione organica di architettura (*cum corpus architecturae scriberem* II, 1, 8): come realizzare questo fine? Vitruvio stesso lo dice: organizzando ad unità tutta la materia: *cum animadvertissem, imperator, plures de architectura praecepta voluminaque commentariorum non ordinata sed incepta uti particulas errabundas reliquisse, dignam et utilissimam rem putavi tantae disciplinae corpus ad perfectam ordinationem perducere et praescriptas in singulis voluminibus singulorum generum explicare* (IV, 1). E qui V. continua dicendo in che modo ha svolto la trattazione nei libri precedenti: *itaque, Caesar, primo volumine tibi de officio eius et quibus eruditum esse rebus architectum oporteat, exposui secundo de copiis materiae... tertio autem de aedium sacrarum dispositionibus* etc.